

Rettelsesblad

Erstatter forslag af 7. marts 2019

(Ændringer af titel på den ansvarlige Naalakkersuisoq)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at fremlægge en handlingsorienteret indsatsplan, der skal tage sigte på at nedbringe forbruget af plastik. Indsatsplanen skal indeholde konkrete delmål og initiativer. Indsatsplanens overordnede målsætning bør ikke ligge under de ambitioner EU har udstukket til nedbringelse af forbruget af plastik.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Formanden for Naalakkersuisut)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for det forslaget til Inatsisartutbeslutning fremsat af Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i vigtigheden af, at vi sammen værner om vores natur og miljø ved blandt andet at undersøge, hvordan vi kan nedbringe vores forbrug af plastik. Vi bruger alle sammen plastik i forskellige sammenhænge i vores hverdag, og det er et materiale, som for eksempel hjælper med til, at vores fødevarer kan holde sig længere og dermed mindske madspild. Men når plastikken ikke bortskaffes forsvarligt forurener den miljøet, ligesom den kan skade dyrelivet, når materialet ender i økosystemet og i sidste ende i fødekæden. Fremskrivninger viser, at der i værste fald allerede i 2050 vil være mere plastik i verdenshavene, end der vil være levende arter, hvis vi ikke ændrer adfærd.

En særlig indsats i forhold til plastik er derfor nødvendigt, og Naalakkersuisut støtter op om det fremsatte beslutningsforslag om udarbejdelse af en indsatsplan for at nedbringe forbruget af plastik.

Naalakkersuisut har allerede fokus på vores forbrug af plastik og de miljømæssige udfordringer, det giver. Naalakkersuisut har et ønske om at fremme tiltag, der nedbringer forbruget af plast samt øger genanvendelse af plast. Der er således via midlerne i miljøfonden i 2019 afsat 1 mio. kr. til at støtte projekter, der vedrører minimering og genanvendelse af plast. Alle har mulighed for at søge om støtte til projekter, der fremmer en ressourcebevidst adfærd hos borgere og virksomheder. Naalakkersuisut vil også se på, om der skal laves lovgivning og andre tiltag, der begrænser vores forbrug af plastik.

I forbindelse med arbejdet med en kommende handlingsplan vil Naalakkersuisut se på, om der er behov for implementering af forskellige tiltag, der kan nedbringe forbruget af plastik samt øge genanvendelsen. Dette kunne for eksempel være forskellige former for pantordninger eller målrettede miljøafgifter, der kan være med til at sætte forbruget af for eksempel plastikposer ned.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse.

